


COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
( Provincia di Napoli )

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N° 101 del 29-04-2016                      ORIGINALE
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE" ED
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE"
L'anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 19:30 nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio in data 20-04-2016 Prot.
14568 - , si è riunito il Consiglio Comunale in sessione pubblica e in seduta ordinaria di prima
convocazione.
Presiede la seduta il Dr. ANIELLO DE LORENZO – Presidente del C.C. -
CONSIGLIERI COMUNALI PRESENTI ALL'ATTO DELLA VOTAZIONE N. 13 ORE 22:40 del
29-04-2016 .
Assiste il Segretario Generale incaricato della redazione del verbale Dr. LOMBARDI EGIZIO
N. Cognome e Nome Presente Assente N. Cognome e Nome Presente Assente

1 CATAPANO VINCENZO X   12 COZZOLINO
SALVATORE   X

2 DE LORENZO ANIELLO X   13 AMBROSIO ANTONIO
AGOSTINO   X

3 CARILLO NICOLA X   14 SANTORELLI
FRANCESCO   X

4 MIRANDA FRANCO X   15 ZURINO NUNZIO X  

5 PARENTE ROBERTO X   16 CASILLO AGOSTINO X  

6 CARILLO SAVERIO X   17 BORRIELLO ANTONIO X  

7 EMENTATO ANDREA X          

8 FRANZESE RAFFAELE X          

9 BOCCIA GIOVANNI X          

10 MENZIONE GIUSEPPE X          

11 AMBROSIO FILOMENA   X        



IN CONTINUAZIONE
 

Il Presidente passa all’esame del capo n. 11 all'ordine del giorno ad oggetto:”Istituzione
del servizio comunale di protezione civile ed approvazione del regolamento del servizio
comunale di protezione civile”.

 
Il Presidente introduce l'argomento in parola.

 
Chiede ed ottiene la parola il Sindaco il quale, nel fare gli auguri al Consigliere Comunale
Agostino Casillo per la sua recente nomina a Presidente del Parco Nazionale del Vesuvio,
procede ad un'ampia disquisizione su tale argomento e su altro (il tutto riportato nel verbale
di pari data).

 
SI DA ATTO CHE, DURANTE L'INTERVENTO DEL SINDACO, ALLE ORE
22:35, ESCE DALL'AULA IL CONSIGLIERE FRANCESCO SANTORELLI –
PRESENTI N. 13 -
 
Al termine dell'intervento del Sindaco il Presidente chiede all'assemblea se vi sono
interventi da fare sull'argomento di cui al capo in discussione e, constatato che nessuno
chiede la parola, alle ore 22:40, lo pone in votazione per appello nominale.

 
Procedutosi a votazione si ottiene il seguente risultato:

 
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI: N. 13

 
VOTI FAVOREVOLI: N. 13

 
Il Presidente proclama l’esito della votazione, per cui,

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Vista la proposta deliberazione n° 119 del 11/04/2016 del servizio Urbanistice ed Edilizia,
di pari oggetto;

 
Visto il parere favorevole espresso sulla citata proposta di deliberazione da parte del
responsabile del servizio Urbanistica ed Edilizia;

 
Constatato l’esito della votazione;
 
AD UNANIMITA' DI VOTI, LEGALMENTE RESI PER APPELLO NOMINALE
 

D E L I B E R A
 
di approvare il capo n. 11 all’ordine del giorno ad oggetto: “Istituzione del servizio
comunale di protezione civile ed approvazione del regolamento del servizio comunale di
protezione civile”;
 



di conseguenza approvare la proposta di deliberazione del servizio Urbanistica ed Edilizia
n° 119 del 11/04/2016, di pari oggetto, che allegata alla presente ne forma parte integrante e
sostanziale;
 
di dare atto che la presente deliberazione diventa esecutiva secondo le procedure ed i
tempi previsti dall'art. 5 del vigente Statuto Comunale.
 

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&



L’ ASSESSORE ALLA PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO
·         che la Delibera della Giunta Regionale dellaCampania n. 75 del 09.03.2015 ad
oggetto: “Istituzione dell'elenco territoriale del volontariato di protezione civile della Regione
Campania, in attuazione della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del
09/11/2012 concernente "Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle
organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile ;
·         che la Legge 24 Febbraio 1992, n. 225 - Istituzione del Servizio Nazionale della
Protezione Civile, prevede la costituzione di gruppi comunali di volontari di Protezione Civile
per fronteggiare gli eventi calamitosi che si possono verificare sul territorio, a supporto delle
Amministrazioni Comunali;
·         che l'art. 108 c. 1, lettera c, numero 6, del D. Lgs. 31 Marzo 1998, n. 112
attribuisce ai Comuni l'utilizzo del Volontariato di Protezione Civile a livello comunale sulla
base degli indirizzi nazionali e regionali ;
·         che la Protezione Civile è una organizzazione complessa che comprende tutte le
strutture e le attività messe in campo per tutelare l'integrità della vita, i beni, gli insediamenti e
l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni che derivano da calamità naturali, da catastrofi e da
altri eventi calamitosi ;
·         che sono attività di protezione civile quelle volte alla prevenzione e previsione
dei rischi, al soccorso delle popolazioni sinistrate e ad ogni attività necessaria ed indifferibile,
diretta al contrasto ed al superamento dell’emergenza e alla mitigazione del rischio;

·         che con Delibera di Consiglio Comunale n.114 del 04/12/2015 veniva
approvato il Piano di Emergenza Comunale (PEC) del comune di San Giuseppe Vesuviano
(NA);

CONSIDERATO
·         la necessità, ai sensi della citata normativa, di istituire il “Gruppo Comunale di
Protezione Civile”, al fine di gestire tutte le attività che perseguono finalità volte alla
salvaguardia degli abitanti, all’integrità dei beni pubblici e privati, degli insediamenti e
dell’ambiente, dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali o antropiche, da
catastrofi e da altri eventi calamitosi; coniugando l’impiego degli uffici e del personale
comunale con quello del volontariato;
·         che i “Servizi Comunali di Protezione Civile” costituiscono lo strumento
fondamentale a disposizioni delle Autorità di protezione civile per individuare le azioni da
porre in essere in modo coordinato per fronteggiare sia gli eventi in atto, previsti, che quelli
non prevedibili;

·         che la legge n. 100 del 12 luglio 2012 prevede che le Amministrazioni
Comunali provvedano alla verifica delle risorse umane e strumentali disponibili e necessarie a
contrastare le situazioni di criticità prevedibili;

·         che il Sindaco, autorità di protezione Civile, secondo il principio di sussidiarietà
della Legge n.225/92: attiva la prima risposta comunale operativa di emergenza; assumela
direzione e il coordinamento dei primi soccorsi ed assistenza alla popolazione colpita dagli
eventi calamitosi nell’ambito del territorio comunale, avvalendosi di tutte le risorse e mezzi a
disposizione; organizza gli interventi e i servizi urgenti dandone immediata comunicazione alla
Prefettura, alla Provincia e alla Regione;



VISTO
·         quanto disposto dal sistema “Augustus” del Ministero dell’Interno –
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile dell’11.05.1997, per la pianificazione
dell’emergenza e le procedure di intervento fondate sulle funzioni di supporto con le
individuazioni di specifiche funzioni organizzative e responsabili/referenti con precisi compiti
operativi ;

·         la Legge 11 agosto 1991, n. 266 - Legge quadro sul volontariato ;
·         la legge 24.02.1992, n.255 “istituzione del Servizio Nazionale della Protezione
Civile” ;

·         la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile - del 12 ottobre 2012, nella quale si richiama l’attenzione sulle indicazioni
operative per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza;

·         il D. Lgs. n. 59 del 15/05/2012 convertito dalla Legge n. 100 del 12 luglio 2012
(G.U.R.I. n.162 del 13 luglio 2012) ;

·         l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 ;

CONSIDERATO CHE

·         nel rispetto della normativa vigente, si rende necessario provvedere
all’approvazione del Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile ;

DATO ATTO CHE

·         che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non è soggetta al
parere in ordine alla regolarità contabile ;

 

·         il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente responsabile
del servizio, ai sensi dell’art. 49 del dlgs 267/2000;

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI

DELIBERARE

 

Per i motivi citati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

 

1.    di istituire il “Servizio Comunale di Protezione Civile”, al fine di gestire tutte le attività
che perseguono finalità volte alla salvaguardia degli abitanti, all’integrità dei beni pubblici e
privati, degli insediamenti e dell’ambiente, dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità
naturali o antropiche, da catastrofi e da altri eventi calamitosi; coniugando l’impiego degli uffici e
del personale comunale con quello del volontariato;

2.    di approvare il nuovo “Regolamento del Servizio Comunale di Protezione Civile”, che



allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale ;

3.    di dare mandato al Sindaco di provvedere, con proprio atto dirigenziale, alla nomina dei
responsabili in esso richiamati ;

4.    di comunicare la presente deliberazione a tutti gli uffici comunali;

5.    di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, alla Prefettura di NAPOLI e
alla Stazione Carabinieri di San Giuseppe Vesuviano;

6.    di dare atto che il nuovo “Regolamento del Servizio Comunale di Protezione Civile”,
annulla e sostituisce integralmente tutti i precedenti regolamenti in materia;

7.    di dare mandato al Responsabile Servizio Urbanistica, Edilizia e Ambiente affinché dia
attuazione alla presente Deliberazione;

8.    di rendere la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile.

L’ASSESSORE ALLA PROTEZIONE CIVILE

DOTT. GHIRELLI ENRICO



 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE" ED
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE"
Sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica si esprime, ai sensi
dell'art.49 del T.U. n. 267/2000
PARERE Favorevole
 

Lì, 11-04-2016 f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
URBANISTICA E EDILIZIA

    



Approvato e sottoscritto  
   

IL PRESIDENTE DEL C.C.   Il Segretario Generale  

 DR. ANIELLO DE LORENZO    Dr. EGIZIO LOMBARDI  

   
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale dal
giorno _______________ per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. ( art. 124,
comma 1, del T.U. EE. LL.).

F.to Il Messo Comunale
Dal Municipio_________________  

   

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Il sottoscritto visti gli atti di ufficio
 

AT T E S T A
che la presente deliberazione:
[ ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del T.U. n. 267/2000;

[ X ] è diventata esecutiva anche per decorrenza termini il giorno           decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione all' Albo Pretorio Comunale (art. 134 comma 3 del T.U. n.267/2000).
Dalla Residenza Municipale, lì

 L' IMPIEGATO ADDETTO IL RESPONSABILE SERVIZIO AA.GG.
E ISTITUZIONALI

   Dr. PASQUALE BOCCIA

 
 


